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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá porovnáním dvojice přístrojů stejného typu

Trimble S3 a dále porovnává jednotlivé metody cílení na různé hranoly. Výsledky byly

testovány ve zkušební síti, která byla vyrovnána pomocí MNČ jako volná síť.
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ABSTRACT

Diplom thesis is focus on comparison of pair the same type total stations

Trimble S3 and compares the each method of targeting to different prisms. The results

was tested in test network, wich was equalised as a free network by method of least

squares.
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Úvod

Účelem této diplomové práce je porovnání dvojice totálních stanic typu Trimble

S3. Přístroje jsou různě staré, přístroj č. 1 byl vyroben v roce 2014 (v. č. 91210565) a

přístroj č. 2 v roce 2010 (v. č. 91210010). Pro účely firmy bylo třeba rozhodnout, jestli

automatické cílení lze použít při přesném měření, a jaký je rozdíl vůči všesměrovému

hranolu 360°. V okolí hranolů se nevyskytovaly žádné jiné odrazné prvky, na které by

se totální stanice mohla chybně zacílit. Porovnání těchto dvou přístrojů bylo provedeno

na základě měřených směrů a délek systémem Autolock (automatického cílení) a

optického cílení ve zkušební síti o pěti bodech. Síť byla vyrovnána jako volná metodou

nejmenších čtverců (MNČ). Výsledky vyrovnání nejsou ovlivněny podkladem a

vyrovnávají se všechny body sítě.

Řešení normálních rovnic bylo provedeno pomocí rozkladu matice normálních

rovnic. Sestavená matice plánu A ve volné síti má neúplnou hodnost. Díky tomu je

matice soustavy normálních rovnic singulární. Pro umístění sítě do roviny je nutné

použít doplňující podmínky (v této práci ve variantě bod a směrník).

Dále proběhlo testování aposteriorních směrodatných odchylek měření.

Závěrečné testování jednotlivých totálních stanic proběhlo na základě

homogenizovaných oprav měření.
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1 Přístrojové vybavení
Pro tuto diplomovou práci byly použity dvě totální stanice Trimble S3, dále

GNSS přijímač Trimble R4 a digitální teploměr a tlakoměr. Přístroje a pomůcky byly

zapůjčeny firmou PYŠEK zeměměřické práce s.r.o. a Fakultou stavební ČVUT.

1.1 Totální stanice Trimble S3

Pro měření byla použita dvojice

totálních stanic stejného typu Trimble S3

(obr. 1). Odlišují se pouze na základě data

výroby a přivedením do pracovního

provozu. Mezi oběma přístroji je časové

rozmezí kolem čtyř let, lze tedy

předpokládat, že novější přístroj bude mít

aktualizovaný a vylepšený software i

provedení celé totální stanice. Technické

parametry této totální stanice uváděné

výrobcem jsou uvedeny v tab. 1 a v příloze

č. 5. Tyto přístroje jsou vybaveny

robotickým systémem, který byl použit při

měření.

Tab. 1 Technické parametry přístroje [1]

Totální stanice TRIMBLE S3

Přesnost měření směru 0,6 mgon
Přesnost měření délek na hranol 2 mm + 2 ppm

1.1.1 Systém Autolock

Autolock je systém pro automatické vyhledávání, cílení a sledování cíle.

Je možné ho zapínat a vypínat dle potřeby a je funkční na všechny druhy hranolů. Je

Obr. 1 Trimble S3
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koaxiální se záměrnou osou dalekohledu. Při hrubém zacílení na hranol systém

automaticky nalezne nejsilnější odražený signál, vysílaný z totální stanice, a docílí

na daný hranol. [2]

Pomocí tohoto systému proběhla během měření zkouška přesnosti cílení

na všesměrový hranol 360°. Bylo zjištěno, že vodorovný směr měřený na hranol

se mění v závislosti na natočení hranolu. Tato zkouška byla provedena v terénu mezi

body sítě 3 - 5 a 3 - 1. V následující tabulce jsou uvedeny maximální rozdíly ∆M

měřeného směru a jejich příčná odchylka q na měřeném bodě. Měřeno bylo oběma

přístroji. Výsledky byly totožné, proto jsou zde uvedeny pouze jedny hodnoty.

Tab. 2 Testování odchylek směru

Odchylka na bodě vlivem maximálního rozdílu měřeného směru způsobeného různým
natočením všesměrového hranolu 360°

Mezi body Vzdálenost [m] ∆M q [mm]
3 - 5 53,58 64cc 5
3 - 1 168,64 19cc 5

Podle tohoto testování můžeme říci, že přesnost měření vodorovného směru na

všesměrový hranol 360° nezáleží na vzdálenosti. Záleží na natočení tohoto hranolu

na totální stanici. Jsou různé typy všesměrových hranolů, dle článku [3] byl testován

všesměrový hranol Leica GRZ4. Na obr. 2 jsou zobrazeny výsledky měření na tento typ

hranolu, který je zde s krokem 0,3° postupně otáčen kolem své osy. Tmavé tečky (H)

znázorňují výškové odchylky měření, šedé křížky (E) odchylky v měřené délce a

trojúhelníky (N) zobrazují příčné odchylky v měřeném směru na daný bod. Měřeno bylo

na vzdálenost 50 metrů a výsledky jsou uvedeny v milimetrech. Z grafu je patrné,

že maximální příčná odchylka je kolem 4 mm. Při testování hranolu použitého pro tuto

diplomovou práci, byly zjištěny podobné hodnoty. Lze tedy říci, že všesměrové hranoly

jsou, co se týká přesnosti měřeného směru, podobné.
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Obr. 2 Změna vodorovného směru v závislosti na otáčení hranolu

1.2 Trimble R4 GNSS

Pro určení rozměru a tvaru sítě a přibližných souřadnic v systému S - JTSK

pro vyrovnání MNČ, byl použit přijímač Trimble R4 GNSS 3. generace. Korekce RTK

byly přijímány pomocí sítě Trimble VRS Now Czech. Protokoly určení souřadnic všech

bodů sítě v prvním a druhém měření jsou uvedeny v příloze 3 a 4.

TRIMBLE WRS now Czech je síť referenčních stanic, která poskytuje korekce

všem GPS přijímačům. Síť je provozovaná firmou Trimble. V České republice je

rozmístěno 25 referenčních stanic tak, aby měl uživatel GNSS kdekoliv kvalitní příjem

RTK korekcí. [1]

Obr. 3 Přijímač a kontroler GPS
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1.3 Teploměr a tlakoměr

K určení teploty byl použit digitální teploměr GFTH 95 a k naměření tlaku

atmosféry digitální tlakoměr GPB 1300, viz obr. 4. Naměřené hodnoty těmito přístroji

bylo potřeba k nastavení fyzikálních redukcí. Parametry přístrojů jsou uvedeny v tab. 3.

[4] [5]

Obr. 4 Digitální teploměr GFTH 95 a tlakoměr GPB 1300

Tab. 3 Parametry přístrojů

Parametry teploměru a tlakoměru

Teploměr GFTH 95 Tlakoměr GPB 1300
Přesnost ± 0.55 z MH ± 0.1°C ± 1 mBar
Rozsah - 20 až + 70 °c 0 až 1300 mBar

2 Postup měření

2.1 Lokalita měření a návrh sítě

Pro navržení a umístění sítě do terénu bylo potřeba zvolit vhodné prostředí.

Prostředí, které by umožnilo vytvořit zkušební měřickou síť s

tak, aby bylo možné z každého bodu měřit na všechny ostatní. Pro

měřické sítě nám posloužilo

obce Koterov.

Zde byla provedena

rekognoskace terénu, po níž byl

zvolena místa pro umístění bodů

sítě. Tato zkušební síť byla tv

pěti body tak, že pátý bod ležel

uvnitř čtyřúhelníku

Obrázek obsahuje ortofoto tohoto

bývalého lomu s měřickou sítí

Body sítě byly umístěny přibližně

v jedné rovině, kromě bodu č. 4.

Ten byl umístěn na vyvýšené místo,

jednak z důvodu nedostatku

prostoru v kamenolomu a

zjištění, zda na automatické cílení

má vliv strmější záměra

dalekohledu.

2.1.1 Stabilizace bodů

Body sítě nebyly v

pouze volně postavenými stativy,

byly připevněny hranoly Leica a následně všesměrový hranol 360°. Hranoly Leica byly

vždy před dalším měřením

zobrazena níže.
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Postup měření

Lokalita měření a návrh sítě

Pro navržení a umístění sítě do terénu bylo potřeba zvolit vhodné prostředí.

Prostředí, které by umožnilo vytvořit zkušební měřickou síť s délkami do 200 metrů a

každého bodu měřit na všechny ostatní. Pro účely naší zkušební

ítě nám posloužilo místo bývalého kamenného lomu poblíž Plzně, nedaleko

Zde byla provedena


[…]


Trimble General Survey SW: 2.61

Verze protokolu: 4.95

Body vypsany od (RRRRMMDD): 20150101

Souradnicovy system: Pouzit transformacni modul zpresnene globalni transformace

Trimble 2013 verze 1.0 schvaleny CUZK pro mereni od 1.7.2012.

Zona: Krovak_2013

Soubor rovinne dotransformace: KG2013

Vertikalni transformace

-------------------------

Model kvazigeoidu: CR2005

-------------------------

POUZITE A MERENE BODY

-------------------------

Cislo bodu Y X Z Presnost PDOP Sit*

Pocet Antena Datum Zacatek Doba Kod bodu

XY Z

sat. vyska; od** mereni mereni[s]

----------------------------------------------------------------------------------------

5.1 818299.015 1073552.673 407.572 0.006 0.009 1.46 1 VRS

17 0.03 SZ 10.04 13:39 110

3.1 818331.289 1073509.915 408.234 0.008 0.012 1.83 1 VRS

13 0.03 SZ 10.04 13:42 110

2.1 818344.737 1073592.919 405.792 0.009 0.015 2.03 1 VRS

13 0.03 SZ 10.04 13:51 111

1.1 818264.452 1073664.731 403.305 0.006 0.010 1.53 1 VRS

15 0.03 SZ 10.04 13:55 104

4.1 818244.342 1073550.470 421.116 0.006 0.011 1.56 1 VRS

15 0.03 SZ 10.04 14:03 101

5.2 818299.009 1073552.672 407.575 0.007 0.009 1.46 1 VRS

15 0.03 SZ 10.04 16:36 105

3.2 818331.283 1073509.906 408.240 0.010 0.013 1.88 1 VRS

14 0.03 SZ 10.04 16:42 102

2.2 818344.734 1073592.899 405.787 0.010 0.015 2.10 1 VRS

13 0.03 SZ 10.04 16:51 127

1.2 818264.441 1073664.722 403.311 0.005 0.009 1.33 1 VRS

16 0.03 SZ 10.04 16:57 114

4.2 818244.343 1073550.467 421.128 0.006 0.010 1.34 1 VRS

17 0.03 SZ 10.04 17:04 103

----------------------------------------------------------------------------------------

* Bod meren na: 1 VRS = Trimble VRS NOW CZ

2 = TOPNET

3 RTK = CZEPOS RTK a RTK3

3 PRS = CZEPOS RTK-PRS; 3 FKP = CZEPOS RTK-FKP;

3 MAX = CZEPOS VRS3-MAX; 3 iMAX = CZEPOS VRS3-iMAX;

3 MAXG = CZEPOS VRS3-MAX-GG; 3 iMAXG = CZEPOS VRS3-iMAX-

GG;

3 CMR = CZEPOS VRS3-iMAX-GG_CMR; 3 CMR+ = CZEPOS VRS3-iMAX-GG_CMR+;

4 = ostatni

** Vyska anteny merena od: FC = fazoveho centra; SZ = spodku zavitu; SN = stredu

narazniku

Hodnoty PDOP oznacene * jsou mimo nastavenou toleranci: 7.00

Hodnoty s RMS oznacene # jsou mimo nastavenou toleranci: 40.00

Body oznacene ! NoFix ! pred cislem bodu nebyly pri mereni Fixovany!

-------------------------

PRUMEROVANI BODU

-------------------------

Cislo bodu Y X Z dY dX dZ

----------------------------------------------------------------------------------------

5.1 818299.015 1073552.673 407.572 -0.003 -0.001 0.001

5.2 818299.009 1073552.672 407.575 0.003 0.000 -0.002

----------------------------------------------------------------------

5 818299.012 1073552.672 407.573 Cas.odstup:0dnu,2:57:32

3.1 818331.289 1073509.915 408.234 -0.003 -0.004 0.003

3.2 818331.283 1073509.906 408.240 0.003 0.005 -0.003

----------------------------------------------------------------------

3 818331.286 1073509.911 408.237 Cas.odstup: 0dnu,3:0:41

2.1 818344.737 1073592.919 405.792 -0.001 -0.010 -0.002

2.2 818344.734 1073592.899 405.787 0.002 0.010 0.003

----------------------------------------------------------------------

2 818344.736 1073592.909 405.790 Cas.odstup: 0dnu,3:0:29

1.1 818264.452 1073664.731 403.305 -0.005 -0.005 0.003

1.2 818264.441 1073664.722 403.311 0.006 0.004 -0.003

----------------------------------------------------------------------

1 818264.447 1073664.726 403.308 Cas.odstup: 0dnu,3:1:34

4.1 818244.342 1073550.470 421.116 0.001 -0.001 0.006

4.2 818244.343 1073550.467 421.128 0.000 0.002 -0.006

----------------------------------------------------------------------

4 818244.343 1073550.469 421.122 Cas.odstup: 0dnu,3:1:47

-------------------------

ZPRUMEROVANE BODY

-------------------------

Cislo bodu Y X Z Kod

----------------------------------------------------------------------------------------

5 818299.012 1073552.672 407.573

3 818331.286 1073509.911 408.237

2 818344.736 1073592.909 405.790

1 818264.447 1073664.726 403.308

4 818244.343 1073550.469 421.122

-------------------------

MERENE BODY

-------------------------

Cislo bodu Y X Z Kod bodu

----------------------------------------------------------------------------------------

5.1 818299.015 1073552.673 407.572

3.1 818331.289 1073509.915 408.234

2.1 818344.737 1073592.919 405.792

1.1 818264.452 1073664.731 403.305

4.1 818244.342 1073550.470 421.116

5.2 818299.009 1073552.672 407.575

3.2 818331.283 1073509.906 408.240

2.2 818344.734 1073592.899 405.787

1.2 818264.441 1073664.722 403.311

4.2 818244.343 1073550.467 421.128

Příloha 5: Certifikát totální stanice Trimble S3