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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání automatického a manuálního cílení ve zkušební síti dvojicí
přístrojů (Trimble S3)

Jméno autora: Bc. Jaroslav PYŠEK
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Vedoucí práce: Dr. Ing. Zdeněk SKOŘEPA
Pracoviště vedoucího práce: Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje ve všech bodech zadání, které je specifikováno v obsahu. Práce je původní, má 42 stran textu a týká se
měřických prací v terénu, dále porovnáním a analýzou měření provedeného nezávisle ve dvou experimentálních sítích dvojicí
totálních stanic Trimble S3 při použití systému automatického cílení Autolock a manuálního způsobu cílení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.

Potvrzuji, že autor práce během semestru pravidelně konzultoval, provedl samostatně veškeré měřické práce v terénu
a výpočty a výsledky předložil v písemné formě. Na základě rekognoskace terénu si zvolil vlastní experimentální síť a
realizoval v této síti měření. Celý experiment provedl ještě jednou v pozměněné síti. Jednoznačně prokázal odborné znalosti
z geodézie a využil zkušeností ze zeměměřické praxe, na konzultace chodil s jasně formulovanými dotazy.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.

Práce je původní, konstatuji, že z pohledu praktického i teoretického na velmi solidní úrovni. Po odborné stránce
odpovídá předložená práce plně DP ‐ autor prokázal schopnost aplikovat jak praktické znalosti, tak znalosti teoretické.
Výsledky této práce se opírají v celé šíři o vlastní měření a zpracování a její závěry jsou použitelné v zeměměřické praxi. Autor
prokázal znalosti při práci s totální stanicí v terénu a systémem Matlab (programovací jazyk pro vědecké a technické
výpočty), který použil pro výpočet volné sítě a analýzu oprav měření podle vlastního sestaveného programu. V závěru práce
se, že oba systémy cílení, tj. manuální a automatické jsou prakticky stejné a není třeba se obávat ztráty přesnosti při použití
automatického cílení.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost

Práce je rozdělena do pěti kapitol + úvod a závěr. Je logicky uspořádaná, její součástí jsou dále přílohy s výpočty. Důležitý
je přiložený disk CD, neboť záznam měření a jeho zpracování ve výpočetních tabulkách v Excelu jsou pouze na disku. Žádné
podstatné nedostatky jsem v práci neobjevil. Práce je úhledná, bez větších gramatických chyb a překlepů, je dobře čitelná.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.

Seznam literatury a internetových zdrojů je v pořádku, je dodržena zásada, že v přehledu literatury jsou pouze tituly, na
které je v textu odkaz.

Další komentáře a hodnocení
V práci se občas najdou chyby, např. na str. 16 je ve větě dole napsáno indexová chyba dalekohledu, chyba se týká volně

kmitajícího kyvadla výškového indexu, na str. 20 se v textu píše o zaokrouhlení souřadnic, ale týká se redukovaných délek
(počítáno v Excelu), ve vzorcích (11) a (12) na str. 21 došlo k záměně indexů 1, 2, na str. 23 je v textu navíc Tab.13, na str. 26
v tab. 15 je chybně 5. sloupec. Uvedené chyby nijak nesnižují hodnotu práce. Podle mého názoru je autor po odborné stránce
na dobré úrovni a je připraven po ukončení studia řešit samostatně úkoly zeměměřické praxe.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Nejdůležitější částí práce z teoretického pohledu je část, která pojednává obecně o vyrovnání volných sítí a analýze oprav

měřených veličin. Obecný postup vyrovnání měření ve volných polohových sítích je v práci založen na dekompozici matice
soustavy normálních rovnic s nulovým determinantem, kdy inverzní matice neexistuje. Na základě této dekompozice, která
pracuje s vlastními čísly matice, je pak odvozeno řešení neznámých a vypočteny opravy měření a pomocí těchto oprav
empirická hodnota střední chyby jednotkové. Analýza měření je provedena pomocí úhlových uzávěrů v trojúhelnících,
testováním empirické hodnoty střední chyby jednotkové a pomocí homogenizovaných oprav a jejich porovnání s normálním
rozdělením (pro čtenáře je třeba dodat, že histogramy četností oprav a křivky normálního rozdělení nejsou na obrázcích
stejnoploché).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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